[image: 国徽1024]重庆市财政局文件

重庆市财政局 重庆市教育委员会
关于下达2023年城乡义务教育补助经费
预算的通知
[bookmark: _GoBack]渝财教〔2023〕38号

各区县（自治县，含两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区）财政局、教委（教育局、公共服务局）：
按照《财政部、教育部关于下达2023年城乡义务教育补助经费预算的通知》（财教〔2023〕64号）和市教委2023年部门预算，根据2022年教育事业统计数据和《城乡义务教育补助经费管理办法》，经研究，现下达你区县2023年城乡义务教育补助经费预算（详见附件）。收入列“1100245教育共同财政事权转移支付收入”，支出列“20502普通教育”相关科目。现将有关事项通知如下：
一、落实城乡义务教育经费保障机制。
1.对义务教育学校（含民办学校）按照不低于生均公用经费基准定额标准补助公用经费。经国务院批准，从2023年春季学期起提高义务教育学校生均公用经费中央基准定额。小学提高到720元，初中提高到940元。在此基础上，将原来对寄宿制学校按照寄宿生年生均200元标准增加公用经费补助，提高到300元。我市特殊教育学校、随班就读的残疾学生和专门学校学生补助标准为每生每年6000元。不足100人的农村学校和专门学校按照100人核定。各区县要按规定及时足额拨付义务教育学校公用经费，严禁滞拨缓拨，严禁挤占、挪用、截留、克扣经费，确保学校正常运转。
2.对家庭经济困难学生给予生活费补助。为进一步提高资助精准度，按照财政部、教育部重新核定的我市家庭经济困难寄宿生和非寄宿生补助比例，结合2021-2022年学年报表学生人数，以及2022年秋季学期享受资助学生人数情况，核定各区县贫困学生补助人数，结余资金纳入清算。补助标准为：寄宿生每生每年小学1000元，初中1250元；非寄宿每生每年小学500元、初中625元。同时，统筹农村义务教育阶段学生营养改善计划膳食补助资金，学校为原建档立卡贫困家庭非寄宿学生在校上学期间免费提供一顿午餐。
3.对义务教育学生（含民办学校学生）免费提供教科书、初中教辅材料。各区县要组织实施好国家规定课程免费教科书征订和循环使用工作，保障学生课前到书。
4.加强义务教育学校校舍安全保障。支持公办学校维修改造、抗震加固、改扩建校舍及其附属设施。各区县要将地质灾害排查问题校舍改造资金优先纳入安排予以保障。要科学确定年度项目计划，加快执行进度，并做好与发展改革部门安排基本建设项目等各渠道资金的统筹和对接，防止资金、项目安排重复交叉或缺位。各区县要根据《农村普通中小学校建设标准》关于校舍主要建筑标准要求，于2023年11月底前将本地区安全校舍面积报送至市教委、市财政局。在核定2024年校舍安全保障长效机制补助预算时，将统筹考虑各地报送的安全校舍面积等因素，对2023年补助资金进行清算。
二、实施农村义务教育学生营养改善计划。支持国家和地方试点地区，对县城以外的农村地区义务教育学校就读学生提供营养膳食补助。补助资金用于向学生提供等值优质的食品，不得以现金方式直接发放，不得用于补贴教职工伙食、学校公用经费，不得用于劳务费、宣传费、运输费等工作经费。市级按标准补助食堂运行经费。
三、实施特岗计划。中央财政根据2023年特岗教师招聘计划和以前年度在岗教师人数，按照年人均补助标准核定特岗教师工资补助。各区县要强化主体责任，确保特岗教师工资按时足额发放，按规定参加社会保险并及时缴纳养老保险、医疗保险等社会保险费用。在核定2024年特岗教师工资性补助时，将根据2023年实际到岗教师人数据实结算，对未完成招聘计划的核减补助经费。
四、做好乡村教师岗位生活补助等重点工作。各区县严格落实乡村教师岗位生活补助政策，市级对原12个集中连片贫困区县按人均400元，其他贫困区县和梁平区、垫江县按人均300元，其他纳入补助区县按人均200元标准给予补助。对有关区县规范民办义务教育发展给予适当奖补，奖补资金由相关区县统筹用于城乡义务教育经费保障机制相关支出。
五、城乡义务教育补助经费纳入直达资金范围管理，各区县要做好直达资金分配、下达、监控等工作，及时准确将预算指标、资金支付等数据导入直达资金监控系统。各区县要落实经费管理的主体责任，细化预算编制，加快预算执行，强化预算监督，确保各项政策落实到位，并做好全过程预算绩效管理，确保资金安全和使用效益。

附件：2023年城乡义务教育补助经费预算表

重庆市财政局     重庆市教育委员会
2023年6月1日

（此件主动公开）
  - 1 -

 重庆市财政局发布

image1.png